
Gefördert durch das Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie 
aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds und des Landes Brandenburg. 

Sie suchen junge ausgebildete Fachkräfte mit abgeschlossener Berufs- bzw.            
Hochschulausbildung?  

Mit Hilfe der Förderung von arbeitslosen und von Arbeitslosigkeit bedrohten jungen Erwachse-
nen in Brandenburg - „Einstiegszeit“ erhalten Unternehmen Unterstützung bei der Gewinnung 
von jungen Fachkräften mit abgeschlossener Berufsausbildung bzw. abgeschlossenem Studi-
um. Der Projektträger des Förderprogramms ist die IHK-Projektgesellschaft mbH.   

Welche Unternehmen können durch den Projektträger unterstützt werden? 

Alle Unternehmen mit Betriebsstätte in Brandenburg und Bedarf an jungen Fachkräften bis 30 
Jahre. 

Welche Unterstützung bietet Ihnen der Projektträger vor Ort? 

	 Unterstützung der Betriebe bei der passgenauen Besetzung freier Stellen:
	  gezielte Vorauswahl und 
	  individuelle Vorbereitung potenzieller Arbeitnehmer/-innen aus dem Projekt 
	 	  entsprechend dem Stellenprofil
	 Kontaktherstellung zwischen Unternehmen und jungen Fachkräften, Organisation von  
	 Praktika zum gegenseitigen Kennenlernen
	 Unterstützung bei der Nutzung/Beantragung von Lohnkostenzuschüssen 
	 (z. B. Eingliederungszuschuss des Jobcenters)  
	 Falls gewünscht: Organisation einer bedarfsgerechten Qualifizierung nach 
	 Einstellung im Unternehmen
	 Ansprechpartner für das Unternehmen und den/die Arbeitnehmer/in bei Fragen 
        und Problemen nach Beschäftigungsaufnahme

Welche Kosten entstehen dem Betrieb?  

	 Die oben aufgeführten Unterstützungsangebote der Projektträger sind für das 
	 Unternehmen kostenfrei. 
	 Im Falle einer Qualifizierung nach erfolgter Einstellung im Unternehmen muss sich 
	 das Unternehmen an den Qualifizierungsausgaben beteiligen. 

Junge Fachkräfte 
für Brandenburger Unternehmen

Kontaktieren  
Sie die Ansprech-
partner/-innen  
in Ihrer Region 
(siehe Rückseite)

@  



Gefördert durch das Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie 
aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds und des Landes Brandenburg. 

Ihre Ansprechpartner/-innen für das Förderprogramm …

… in der ZAB ZukunftsAgentur Brandenburg GmbH, ZAB Arbeit:

Team Integration in Arbeit
Dr. Matthias Vogel, Tel: 0331-20029-146, E-Mail: matthias.vogel@zab-brandenburg.de

…  bei der IHK-Projektgesellschaft mbH Ostbrandenburg:

Ansprechpartner/-in Anschrift  Telefon E-Mail 

Claudia Hirtzel Brücker Landstr. 22 b
14806 Bad Belzig

033841 5310-51-50 hirtzel@ihk-projekt.de

Knut Tschernay 033841 5310-50-50 tschernay@ihk-projekt.de

Monika Schilling    
Friedrich-Franz-Str. 19 
14770 Brandenburg a.d.H. 

03381 3159-405-482  schilling@ihk-projekt.de

Simone Wibberenz 03381 3159-001-482 wibberenz@ihk-projekt.de

Cord Marxmeier 03381 3159-406-482    marxmeier@ihk-projekt.de

Marion Luschke 
Karl-Liebknecht-Str. 2
03046 Cottbus 

0355 28860-53-93 

luschke@ihk-projekt.de

Dagmar Wolf wolf@ihk-projekt.de

Ulrich Schubert ulrich_schubert@ihkprojekt.de

Thomas Krause Heegermühler Str. 64 
16225 Eberswalde

03334 2537-51 -49 krause@ihk-projekt.de

Jörg Schneidereit 03334 2537-54 -49 schneidereit@ihk-projekt.de

Gert Hartwig Puschkinstr. 12 b
15236 Frankfurt (Oder)

0335 5621-2324-2034 hartwig@ihk-projekt.de

Ralf Grundmann 0335 5621-2035-2034 grundmann@ihk-projekt.de

Beatrice Mnich An der Schraube 26
03238 Finsterwalde

03531 71855-1525 mnich@ihk-projekt.de

Claudia Buck 03531 71855-3525 buck@ihk-projekt.de 

Kathrin Scheffter Alt Ruppiner Allee 40
16816 Neuruppin

03391 7643-16-16 scheffter@ihk-projekt.de

Lothar Schönefeld 03391 7643-17-16 schoenefeld@ihk-projekt.de

Sabine Dräger Sachsenhausener Str. 23 a
16515 Oranienburg

03301 57367-21-52 draeger@ihk-projekt.de

Dirk Petri 03301 57367-20-52 petri@ihk-projekt.de

Sabine Haarbach Berliner Str. 52 e
16303 Schwedt/ Oder

03332 8346-12-14 haarbach@ihk-projekt.de

Ute Ehrhardt 03332 8346-13-14 ehrhardt@ihk-projekt.de

Christa Kieling Garzauer Chaussee 1a (TC 2)
15344 Strausberg

03341 47095-68-89 kieling@ihk-projekt.de

Gabriele Sdunek 03341 47093-81-89 sdunek@ihk-projekt.de

H. Strache-Zakharyia
Schwartzkopffstraße 2
15745 Wildau

03375 52816-30-28 strache@ihk-projekt.de

Dr. Achim Reipert 03375 52816-30-28 reipert@ihk-projekt.de

Mathias John 03375 52816-30-28 john@ihk-projekt.de

Ansprechpartner/-in Anschrift  Telefon E-Mail 

Peter Wölffling
Projektleiter

Puschkinstr. 12 b   
15236 Frankfurt (Oder)

0335 5621-2010 woelffling@ihk-projekt.de

Hans-Jürgen Kühnöhl 
Projektkoordinator

Puschkinstr. 12 b   
15236 Frankfurt (Oder)

0335 5621-2300 kuehnoehl@ihk-projekt.de

Dr. Jürgen Bach 
Projektkoordinator

Puschkinstr. 12 b   
15236 Frankfurt (Oder)

0335 5621-21204 bach@ihk-projekt.de

... in den Einstiegszeit-Beratungszentren der IHK-Projektgesellschaft mbH Ostbrandenburg:

Sprechen Sie uns an:
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